da 	 - SP ati&nga

- '7aitttai 	vw,cd 0304,daí4 _

MOÇÃO DE APLAUSOS

Camara Municipal de [Pitinga

111111111111111111111111
Protocolo Geral n° 1026/2018

Data: 04/04/2018 Horário: 16:08
Legislativo - MOC 111/2018

Senhor Presidente e demais Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja

consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção de Aplausos,

nos termos do artigo 225, Parágrafo 1.°, inciso VI do Regimento Interno desta Casa, a

ADID - Associação para o Desenvolvimento Integral do Down, considerando c

excelente trabalho que presta no desenvolvimento de projetos capazes de promover

e integrar socialmente pessoas com deficiência intelectual, preferencialmente a

Síndrome de Down, bem como pela comemoração do Dia Internacional da Síndrome

de Down que comemora anualmente no dia 21 de março.

Fundada em 05 de dezembro de 1989, por um grupo de pais de pessoas com

Síndrome de Down, a ADID sempre teve como princípio oferecer o melhor padrão

possível de educação e profissionalização, tendo como um dos principais objetivos a

inclusão no mercado de trabalho, pois até o final da década de 90, essa possibilidade

era bastante limitada.

Em elação às atividades educativas, no decorrer desses anos ampliou as

ações e atualmente oferece apoio educacional para alunos de escolas comuns, da

Educação Básica e de cursos regulares de Qualificação Profissional.

Quanto à inclusão no mercado de trabalho, a ADID, aos poucos, passou a

atender às grandes corporações, com representação transnacional, não apenas

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

1.° Secretário

da -).~,eict 	~fuja - SP
- goftedL%cto4taick (714whitk -

incluindo seus usuários, mas também oferecendo suporte técnico a essas empresas,

por meio de sensibilização e treinamento de pessoal, de modo a facilitar o convívio

com a diversidade.

A missão de estimular o desenvolvimento biopsicossial de pessoas com

deficiência intelectual, em particular com a síndrome de Down, através de educação,

integração, socialização e profissionalização, bem como conscientizar a família e a

sociedade do potencial dessas pessoas é o grande foco da ADI D.

Pelo exposto e por se tratar de uma associação nacionalmente conhecida e

renomada, é que proponho esta homenagem, requerendo ainda que, da aprovação

deste, seja oficiado a ADID, situada à A v. Vereador José Diniz, 2436 - Brooklin, São

Paulo, Capital, apresentando os cumprimentos e os aplausos do Legislativo

Ibitinguense, bem como felicitando pela comemoração dia Internacional.

Respeitosamente,

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 29 de Março de 2.018.

Marc ntônio da Fonseca

Ver: ador - PTB

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2